(Fol. 12 c) *Cy commance la* (deux ou trois mots sont effacés), *et parole de la vie des apostres, et premierement de la conversion saint Pol.* Après ce que saint Estienes fu lapidez, li jovanciaus qui guardoit les robes de ceulz qui le

1. Latin (Tischendorf, *Ev. apocr.*, éd. de 1853, p. 321) : « Dicit Pilatus principibus Synagogæ et senioribus populi : Eligite vos viros potentes et fortes, et ipsi contineant signa, et videamus si ex se curventur. » Ce qui suit n'est pas tout à fait conforme au texte de Tischendorf : « Accipientes autem seniores Judæorum viros duodecim fortissimos potentesque, *senos et senos fecerunt* continere signa, et steterunt ante tribunal præsidis. »

lapiderent, qui avoit a non Saules, et fu grant partie de tens an ses perversitez...

**3.** — Chaire de saint Pierre. — Les premières lignes de ce morceau manquent par suite de la perte d'un feuillet entre les ff. 12 et 13. Il existe bien des copies de cette courte homélie : voir le *Bulletin* de 1885, p. 55, et *Notices et extraits*, XXXV, 475. Dans l'état actuel du manuscrit le texte commence ainsi :

(Fol. 13) ...an sainte Yglise; et pour autres ressons fest on feste an sainte Yglise .iij. fois l'an : por essample, pour benefice et pour joie...

**4.** — Saint Barnabé. — Voir *Notices et extraits*, XXXV, 479.

(Fol. 13 b) *Ci commance la vie monseigneur saint Barnabé l'apostre.* Sainz Barnabez fu de Chipre, et fu apelez Joseph; et fu an l'ofice d'apostre avec saint Pol. Et de celui dist l'an el livre des Fès des apostres : Joseph qui a non an sor-non Barnabas...

**5.** — Saint Thomas l'apôtre. — Voir *Notices et extraits*, XXXV, 480, et la notice précédente, n° 11.

(Fol. 14 b) *Ci commance la vie monseigneur saint Thomas.* Bien est droiz et resons que tuit cil qui crestian sont et Nostre Seigneur ainment et croient, oient volantiers (c) parler de Jhesucrit et de ses seinz apostres...

**6.** — Saint Barthélemi. — Même version que dans le ms. B. N. fr. 6447 ; voir *Notices et extraits*, XXXV, 478-479. Ici, les premières lignes manquent, la lettre

enluminée par laquelle commençait le texte ayant été coupée. Cf. la notice précédente, n° 15.

(Fol. 21 b) *Ci commance la vie monseignor saint Bartholomi l'apostre. (c)...* Nostre Seigneur, fu par l'anoncement de Nostre Seigneur Jhesucrist anvoiez an Ynde la derreinne; et si sachiez bien certainnement, vous qui m'oez et antandez que an l'Escripture sont .iij. contrées dont chascunne est apelée Ynde...

**7.** — Miracles de saint André. — Voy. *Romania*, XVII, 373; *Bulletin*, 1892, p. 87.